
86  diário oficial Nº 34.611 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

JUdiciÁrio
.

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

coNtrato
.

extrato de contrato nº. 019/2021/tJPa//Partes: TJPa e a empresa 
coNSTrUMEc, coNST. E iNST. ElÉTricaS, MEcÂNicaS E HidraUlicaS 
lTda, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 17.947.832/0001-12//objeto do 
contrato: é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, de desinstalação, substituição e 
realocação dos equipamentos de ar condicionado tipo expansão direta 
e VRF, Splits( ou outro equipamento de outra classificação que vier a 
substituir estes) instalados no Bloco 02 e 03 do fórum da comarca de 
ananindeua, localizado na rua cláudio Sanders, Nº 193, Bairro centro, 
ananindeua-Pará, e no Edifício desembargador Paulo frota, localizado à 
avenida Tamandaré, nº 873, cidade Velha, Belém-Pará, com fornecimento 
e reposição de quaisquer componentes e/ou peças, novas e originais do 
fabricante do equipamento, assim como, dos materiais de consumo (óleo 
lubrificante, gás refrigerante, entre outros) necessários à execução dos 
serviços, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência. // origem: Pregão Eletrônico 
de nº.057/TJPa/2020// Valor do contrato: r$ 13.416,66(Mensal),  r$ 
160.999,92 (Valor Global anual), e a previsão anual de despesas com peças de 
substituição eventual, contingencial e imprevisível mencionadas no Termo de 
Referência está estimada em R$ 60.000,00, fixos – com ônus ao Contratante 
// dotação orçamentária: Programa de Trabalho 02.061.1417.8644, 
Natureza da despesa: 33.90.30 / 33.90.39, fonte de recursos: 0118// 
Vigência: 09/06/2021 a 09/06/2022// data da assinatura: 09/06/2021// 
foro: Belém/Pa// representante do contratante: debora Moraes Gomes – 
Secretária de administração// ordenador responsável: Miguel lucivaldo 
alves Santos  – Secretário de Planejamento. //

Protocolo: 665694

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 032/tJPa/2021
oBJETo: o objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de serviços 
para manutenção preventiva da Estação de Tratamento de Efluentes 
compacta do fórum de Mosqueiro, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, anexo i do edital.
SESSÃo PÚBlica: 28/06/2021, às 10h00min, horário de Brasília, no endereço 
eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UaSG do TJ/Pa: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 14 de junho de 2021.
Serviço de licitação do TJPa.

Protocolo: 666809

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 026/tJPa/2021
acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 026/
TJPa/2021, cujo objeto é o registro de Preços para contratação de empresa 
especializada no fornecimento, manutenção e instalação de portas, 
esquadrias e painéis de vidro, com fornecimento de material, para atender 
aos prédios do Poder Judiciário na região Metropolitana de Belém, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no edital. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 14/06/2021. Secretaria de administração do TJPa.

Protocolo: 666813
HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 023/tJPa/2021
acolho o julgamento da Pregoeira, que declarou fracaSSado o Pregão 
Eletrônico nº 023/TJPa/2021, cujo objeto é o registro de Preços para 
contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação 
e recuperação de peças de comunicação visual e tátil para atender aos 
imóveis pertencentes ao Poder Judiciário sob administração do Tribunal 
de Justiça do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Belém, 14 de junho de 
2021. Secretaria de administração do TJPa.

Protocolo: 666789

triBUNais de coNtas
.

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 37.171, de 11 de JUNHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 194/2021, de 08-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 006774/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora MariÚcia dE fáTiMa SaNToS diaS dE lacErda, 
assessor Técnico de controle Externo, matrícula nº 3213781, 09 (nove) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei 
nº 5.810/94, no período de 23 a 31-05-2021.

Protocolo: 666931
Portaria Nº 37.172, de 11 de JUNHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica  do TcE   nº 195/2021, de 
08-06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 006779/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor JoSÉ cláUdio coUTo SalGado, auxiliar Técnico 
de controle Externo, matrícula nº 0100297, 09 (nove) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no 
período de 20 a 28-05-2021.

Protocolo: 666935
Portaria Nº 37.173, de 11 de JUNHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica  do TcE nº 196/2021, de 
08-06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 006806/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor alEX loBo SaNToS, auxiliar Técnico de controle Externo, 
matrícula nº 0101669, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 17 a 21-05-2021.

Protocolo: 666937

MiNistÉrio PÚBLico
.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 03/2021/MPc/Pa
Protocolo n.º 2021/201150
com fundamento no parecer jurídico Nº 077/2021, que está em consonância 
com o artigo 25, inciso i, da lei federal n° 8.666/93, resta inexigível a 
licitação, em razão da natureza singular do objeto, para a contratação de 02 
(duas) assinaturas para acesso on-line, a sistema informatizado de pesquisa 
de preços praticados pela administração Pública, com o acréscimo de 01 
(um) acesso à título de cortesia, devendo-se proceder com a contratação 
direta da empresa NP Tecnologia e Gestão de dados ltda, inscrita no cNPJ nº 
07.797.967/0001-95, estabelecida à rua izabel a redentora, 2356, Edifício 
loewen, sala 117, centro, São José dos Pinhais/Pr, cEP 83.005-010. o valor 
total é de r$ 19.750,00 (dezenove mil, setecentos e cinquenta reais), a 
ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 
01.032.1493.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.39.00; fonte de 
recurso/ origem do recurso Estadual: 0101000000.
Belém/Pa, 11 de junho de 2021.
Guilherme da costa Sperry
Procurador-Geral de contas do Estado do Pará

Protocolo: 666762

FÉrias
.

Portaria N° 099/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora lorena cavalcante 
couto felipe, datado de 07/06/2021 (Protocolo PaE nº 2021/603217), pelo 
qual solicita, para o período de 30/06 a 19/07/2021, o gozo de 20 (vinte) 
dias das férias relativas ao período aquisitivo 2018/2019, e
coNSidEraNdo os termos da resolução nº 010/2020 – MPc/Pa – colégio, de 21/08/2020;


